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POUŽITÉ ZKRATKY

AP předozadní

ATB antibiotika

AV arteriovenózní

AVF arteriovenózní fistule

AVG arteriovenózní graft

CRS catheter-related sheath

CT výpočetní tomografie

CŽK centrální žilní katétr

ČR Česká republika

DAP dose area product

DLP dose length product

DSA digitální subtrakční angiografie

ECMO extrakorporální membránová oxygenace

ESRD end-stage renal disease

FN fakultní nemocnice

HD hemodialýza

KDIGO Kidney Disease Improving Global Outcomes

k.l. kontrastní látka

NKF KDOQI The National Kidney Foundation, Kidney Disease Outcomes Quality

Initiative

PK pravá komora

PNO pneumotorax

PS pravá síň

PTA perkutánní transluminální angioplastika

RRT renal replacement therapy

RTG rentgen
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rt-PA rekombinantní tkáňový aktivátor plasminogenu

TRS terminální renální selhání

UZ ultrazvuk

v. vena

VFC vena femoralis communis

VJI vena jugularis interna
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1. ÚVOD DO PROBLEMATIKY

1.1 Cévní přístupy u renálního selhání

1.1.1 Cévní přístupy

Léčba pacientů s pokročilým chronickým onemocněním ledvin vedoucím k terminálnímu

renálnímu selhání (TRS) vyžaduje integraci metod nahrazujících funkci ledvin (RRT – renal

replacement therapy). K těmto patří hemodialýza (HD), hemofiltrace, peritoneální dialýza

a transplantace ledvin, přičemž u nás i ve světě je nejčastěji využívanou metodou

hemodialýza [1,2].

Kvalitní cévní přístup je condicio sine qua non pro provádění hemodialýzy u pacientů

s terminálním renálním selháním [3].

Ideální cévní přístup by měl umožňovat snadné opakování punkcí, poskytovat vysoký průtok

pro efektivní HD a dále mít minimální množství komplikací. Selhání cévního přístupu je

jedním z hlavních příčin morbidity pacientů léčených HD [3].

Trvalý cévní přístup umožňující dostatečný krevní průtok, který je u hemodialýzy vyžadován

nad 300–400 ml/min, je tradičně umožněn třemi základními způsoby:

 Arteriovenózní fistule též píštěl či shunt (AVF) je anastomóza vytvořená mezi tepnou

a žílou nejčastěji v oblasti zápěstí, předloktí či kubity.

 Arteriovenózní graft též štěp (AVG) pro něhož je základem vytvoření spojky mezi

tepnou a žílou pomoci chirurgicky našitého interpozitu cévní protézy.

 Centrální žilní katétr (CŽK), kdy je HD prováděna pomocí katétru, zavedeného

do velkého žilního kmene.

Preferovaným cévním přístupem je z důvodu dobré dlouhodobé průchodnosti (70–84 %

po prvním roce) a nižšího rizika komplikací oproti ostatním přístupům nativní AVF [4].

CŽK obecně jsou definovány jako katétry zaváděné do velkých centrálních žil. V případě

hemodialyzačních katétrů jsou nejčastěji používány katétry se dvěma luminy. Optimálně je

doporučováno zavedení distálního konce katétru až do oblasti středu pravé síně srdeční, které

zaručuje efektivní průtoky během dialýzy a minimalizuje rizika spojená se zavedeným

katétrem (Obr. 1 a, b) [4,5].
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Ačkoliv jsou pro dialýzu metodou volby AVF nebo AVG, až 80 % pacientů s terminálním

renálním selháním vyžaduje v určité fázi léčby zavedení CŽK k provedení dialýzy, ať je to

z důvodu selhání, trombózy či pozdní maturace shuntu, nemožnosti chirurgického našití

shuntu nebo akutní potřeby provedení dialýzy [6].

Obr. 1 a, b: Anatomické poměry oblasti pravé síně a kavoatriálních junkcí (Zdroj

www.medgadget.com) (a). Tunelizovaný centrální žílní katétr s tzv. split koncem zavedený

do oblasti pravé síně (b).

1.1.2 Historie cévních přístupů

Historie HD léčby procházela postupným vývojem provázeným celou řadou komplikací

a technických potíží.

První katetrizace centrální žíly byla provedena v roce 1733, kdy Angličan Stephen Hales

zavedl skleněnou trubičku do levé VJI za účelem měření žilního tlaku [7].

První HD léčbu na světě provedl Georg Haas v roce 1924 pomocí skleněných kanyl

zavedených do tepny a žíly na předloktí [8]. V roce 1943 léčil pacienty Willem Kolff pomocí

rotačního bubnu nahrazujícího funkci ledviny [9]. Dalším významným krokem bylo

provedení teflonového shuntu na předloktí Beldingem Scribnerem, pomocí kterého byl

pacient 11 let dialyzován. V roce 1966 Brescia a Cimino publikovali výsledky léčby pomocí

radiocefalické fistuly, která je používána dodnes [10].

Tyto první úspěchy s dlouhodobě

použitelným cévním přístupem pro dialýzu připravily úrodnou půdu pro první program

a) b)

http://www.medgadget.com/
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chronické hemodialýzy, který byl v následujících letech zahájen uvedením do provozu

prvního dialyzačního střediska na světě v USA ve městě Seattle v roce 1960. U nás byla

první dialýza provedena v Hradci Králové v roce 1967.

V sedmdesátých letech minulého století potom nastal další rozvoj technik pro založení AVF

a umělých materiálů pro zhotovení AVG.

Pokud se jedná o katerizaci centrálních žil, v roce 1929 Werner Forssmann jako první zavedl

„dobře naolejovanou“ uretrální cévku šíře 4 F sám sobě přes antekubitální žílu

a na rentgenovém snímku následně prokázal její uložení v oblasti pravé síně. Dále prokázal

možnost zobrazení srdečních oddílů takto zavedenou cévkou pomocí aplikace jódové

kontrastní látky. Jeho experiment byl tehdejšími autoritami odsouzen a na dlouhou dobu

zapomenut, aby se nakonec v roce 1956 stal držitelem Nobelovy ceny za fyziologii

a medicínu [11].

První klinické využití CŽK popsal v roce 1952 Aubaniac při kanylaci podklíčkové žíly

u léčby a ošetřování zraněných ve válce [12]. V té době Seldinger popsal techniku punkce

tepen dnes známou jako „Seldingerova technika“, která je dnes dominantně používanou

technikou [13].

V roce 1969 publikoval Josef Erben průkopnickou práci o využití podklíčkového přístupu

pro kanylaci pacientů pro potřebu hemodialýzy, který jako první využil Shaldon v roce 1961

[14].

Podklíčkový přístup byl poté na dvacet let preferovaným přístupem pro hemodialyzační

katétry. Na základě výsledků flebografických studií demonstrujících výskyt významné

stenotizace nebo okluze centrálních žil až u 50 % pacientů, je v dnešní době u dlouhodobě

zavedených katétrů jednoznačně preferovaný přístup cestou VJI [15].

Následoval další rychlý rozvoj techniky, materiálů a indikačních kritérií, který pokračuje

do současnosti [16].

Pokud jde o samotný translumbální přístup, publikoval v roce 1971 Mirete první článek

o translumbální katetrizaci DDŽ pro potřebu dialyzačního přístupu [17]. Detailní popis

translumbální katetrizace publikoval v roce 1985 Kenney v práci o zavádění katétrů

pro parenterální výživu. V roce 1995 Lund zveřejnil výsledky sledování prvního většího

souboru pacientů s hemodialyzačními katétry zavedenými translumbální cestou [18,19].

V dalším období se v literatuře objevují publikace různě velkých souborů z jednotlivých

pracovišť, léčených pomocí různých typů katétrů, zavedených translumbální cestou.
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V současné době existuje dedikované instrumentarium i katétr pro zavádění do DDŽ

translumbálním přístupem.

1.1.3 Renální selhání

Ledviny jsou životně důležitým párovým orgánem, uloženým v retroperitoneu. Každá ledvina

je tvořena téměř jedním milionem glomerulů neboli ledvinných klubíček, které mají funkci

mikroskopických filtrů. Ledvinami proteče za jednu minutu přibližně 1,2 litru krve (25 %

klidového minutového srdečního výdeje), to je asi 1 700 litrů denně. Minutový průtok krve

1,2 litru odpovídá 660 ml plazmy. Do glomerulárního filtrátu je převedeno 128 ml plazmy

za minutu a 180 l za 24 hodin. Toto množství ultrafiltrátu je přeměněno ledvinami na 1–1,5 l

definitivní moči a zbytek je navrácen do oběhu [20].

Ledviny vykonávají v těle člověka řadu velmi důležitých funkcí:

 odvádějí prostřednictvím moče z těla odpadní látky

 regulují koncentraci elektrolytů, jako jsou draslík a sodík (tj. soli), obsah vody v těle


[…]


a eventuálně i HDŽ) preferujeme na našem pracovišti zavedení žilního katétru translumbální

cestou. Navíc má část těchto pacientů uzavřené i pánevní žíly po předchozích, často

opakovaných kanylacích. Transhepatální přístup lze využít u subrenální okluze DDŽ, ale bývá

komplikován vysokou frekvencí trombózy katétru (24/1000 dní) a rizikem dislokace (14–

16 %) [66, 67]. U pacientů se zachovanou průchodností žil na dolní části trupu lze využít

zavedení katétru femorálním přístupem v třísle, který je snadný na provedení a má nízké

riziko periprocedurálních komplikací [141,142]. U nás tento přístup využíváme zřídka,

protože je zatížen vyššími dlouhodobými komplikacemi (primární asistovaná průchodnost:

medián 85 dní proti 250–406 dní ve studích translumbálních katétrů a dále je spojen

s vysokým rizikem infekčních komplikací: 5,2/1000 dní zavedení katétrů) [120, 142]. Dále

je u femorálního přístupu vyšší riziko ipsilaterální hluboké žilní trombózy, které v jedné studii

dosáhlo 25 % [141]. Recentní metaanalýza však neprokázala vyšší výskyt infekčních

komplikací u femorálních katétrů, ve srovnání s CŽK zavedenými na krku. Je tedy možné,

že se tento přístup bude v budoucnu opět více používat [143].

Prezentovaný soubor pacientů z našeho pracoviště si klade za cíl upozornit na úskalí

hemodialyzační léčby pomocí CŽK. V obou skupinách pacientů byla prokázána vysoká

efektivita léčby pomocí CŽK s poměrně nízkou frekvencí komplikací této léčby. Výsledky

léčby jsou jistě ovlivněny místními standardy péče o pacienty s CŽK v hemodialyzačním

programu, a to jak postupy péče o hemodialyzační katétrový vstup, tak klinickou strategií

léčby infekčních komplikací pro zachování CŽK pomocí širokospektrých antibiotik

s výměnou či odstraněním katétru pouze v případě rozvoje sepse. Z dostupných dat z celé ČR

i z našeho pracoviště je zřejmé, že velká část pacientů je dialyzována pomocí CŽK. Tento

fenomén je jistě způsoben základními problémy ve strategii výběru, vytvoření a péči

o již vytvořený AV přístup u jednotlivých pacientů. Omezením této studie je, že srovnáváme

dvě skupiny různých pacientů s odlišným místem i typem zavedeného dialyzačního katétru.

Soubor pacientů s translumbálním přístupem je poměrně malý, avšak i ve světovém

písemnictví nebyly publikované soubory pacientů z jednotlivých pracovišť nijak velké.

Translumbální katétry se jeví jako bezpečný a efektivní přístup pro provádění hemodialýzy

u pacientů s vyčerpanými možnostmi žilního přístupu v horní části těla. Poskytují
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srovnatelnou dlouhodobou průchodnost, a nemají statisticky významně vyšší riziko

komplikací ve srovnání se standardními katétry.

6. ZÁVĚR

1. Translumbální katétry jsou efektivní a bezpečnou metodou pro získání trvanlivého

žilního hemodialyzačního přístupu u pacientů s chybějícími tradičními žilními vstupy.

Vzhledem ke komplikovanosti procedury a nízké četnosti zavádění těchto katétrů

je vhodné koncentrovat pacienty do center specializujících se na tento typ výkonu.

2. Výskyt časných i pozdních komplikací je relativně nízký. Ve srovnání se standardními

katétry se četnost jednotlivých komplikací statisticky významně nelišila. Zřejmě

vzhledem k intenzivní následné péči věnované translumbálním katétrům, jakožto

poslední možnosti žilního vstupu pro tyto výrazně polymorbidní pacienty, byl výskyt

některých komplikací vyžadujících intervenci v této skupině dokonce nižší.

3. Dlouhodobé přežití pacientů je v období prvních 3 let sledování obdobné

jako u pacientů dialyzovaných pomocí standardních katétrů. V delším časovém

horizontu však přežívání klesá a je zřejmě způsobeno delší dobou provádění dialýzy,

a související větší závažností četných komorbidit, kterými tito pacienti trpí.

4. Dlouhodobá průchodnost translumbálních katétrů se ukázala být dobrá, srovnatelná

či překonávající předchozí, v literatuře publikované údaje. Reintervence spočívající

zejména ve výměně translumbálního katétru jsou technicky náročné, nicméně

proveditelné a tedy ani u jednoho pacienta nedošlo k úmrtí v důsledku neprůchodnosti

katétru.

5. Srovnání četnosti periprocedurálních komplikací, krátkodobé i dlouhodobé

průchodnosti translumbálních katétrů ve srovnání s katétry zavedenými cestou VJI

neprokázalo statisticky významný rozdíl v žádném ze srovnávaných parametrů. Pouze

sekundární průchodnost translumbálních katétrů byla lepší, což lze přisuzovat

specifickému postavení tohoto žilního vstupu, jakožto poslední možnosti dovolující

provádění hemodialýzy u těchto těžce nemocných pacientů.

Pro komplexní léčbu problematických pacientů s terminálním renálním selháním jsou

odborné znalosti a technické dovednosti pro intervenčního radiologa naprosto zásadní.

U pacientů, kteří nemají k dispozici žádné klasické žilní vstupy, přináší zavedení CŽK

translumbální cestou možnost prodloužení života o měsíce, a často i o celé roky.
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Translumbální vstup vyžaduje nejen vysoké technické dovednosti při zavádění, ale zejména

pečlivý dohled po implantaci pro udržení průchodnosti. Translumbální katétry poskytují

dlouhodobou funkčnost, a stávají se pozoruhodně trvanlivým žilním vstupem u pacientů,

u nichž byly všechny ostatní možnosti hemodialýzy vyčerpány.
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