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Posouzení disertační práce je orientováno na zvolené téma, její aktuálnost, stanovené

cíle, zvolené metody zpracování, výsledky a nové poznatky práce, dále na výsledky z hlediska

splnění sledovaných cílů a jejich využití v klinické praxi.

Zvolené téma, aktuálnost tématu

Zvolené téma je velmi aktuální. Počet pacientů závislých na hemodialýze ve světě se

zvyšuje, incidence nových případů v hemodialyzačním programu v České republice (ČR) se

pohybuje okolo 200 nových pacientů na 1 milion obyvatel. Ačkoliv jsou pro dialýzu metodou

volby nativní píštěle a arteriovenózní grafty, až 80 % pacientů s terminálním renálním

selháním vyžaduje v určité fázi léčby centrální žilní katétr (CŽK) k provedení dialýzy. Jestliže

jsou standardní žilní přístupy vyčerpány, nastupují alternativní žilní přístupy, mezi které

hlavně patří translumbální přístup.

Cíl práce

Práce se týká alternativního přístupu pro zavedení CŽK translumbálním přístupem

přes dolní dutou žílu.

Stanovená hypotéza: Translumbální přístup je náročnější na navigaci a provedení kanylace

žíly, tunelizaci katétru, dilataci kanálu a samotné zavedení katétru. Celková délka zavedeného

katétru a oblast podkožního tunelu v bederní a břišní krajině, spolu s velkými pohybovými

exkurzemi mohou přispívat k většímu množství dlouhodobých komplikací, a rovněž

k obtížnější výměně katétru ve srovnání se standardními CŽK.

Cíle práce:

1. Zhodnocení technické a klinické úspěšnosti zavedení hemodialyzačních katétrů

translumbálním přístupem.

2. Hodnocení časných a pozdních komplikací.

3. Posouzení přežití pacientů.

4. Vyhodnocení dlouhodobé průchodnosti katétrů.

5. Srovnání počtu komplikací, krátkodobé a dlouhodobé průchodnosti ve srovnání

s hemodialyzačními katétry zavedenými klasickou cestou.

Uvedené cíle jsou vhodně stanoveny v souladu s danou problematikou a zavedením v ČR

nové techniky zavádění CŽK translumbální cestou.

.

Zvolené metody zpracování

Práce je rozdělena na sedm částí. Úvod do problematiky cévních přístupů je pečlivě

rozebrán od jejich historie, typů přístupů, indikací a kontraindikací pro zavedení žilních

katétrů. Rozebrány jsou i typy alternativních přístupů, ke kterým patří translumbální zavedení

CŽK. Cenná je i zmínky o možnosti endovaskulárního zavádění nativních arteriovenózních

píštělí, což představuje nové možnosti pro pacienty v hemodialyzačním programu. Podrobně

jsou popsány periproceduální a pozdní komplikace katétrů, včetně řešení trombotických

komplikací.

Vlastní disertační práce se zabývá dvěma skupinami, do skupiny translumbálních

katétrů byla zařazeno 39 výkonů, do skupiny standardní cestou v. jugularis interna

zavedených CŽK 196 výkonů. Podrobně je rozpracována technika zavádění katétrů a to

převážně těch s translumbálním přístupem. Zde je zavedení prováděno ve dvou fázích. První

fáze na CT s punkcí dolní duté žíly (DDŽ) a zavedení 6 F katétru, druhá fáze s vlastním

zavedením translumbálního katétru na angiografickém sále.

Zhodnocení technické a klinické úspěšnosti zavedených katétrů byla vysoká. Ve

skupině translumbálních katétrů byla 97.4 % a 94,8 % oproti druhé skupině standardně

zavedených katétrů, kde obojí úspěšnost byla 98,6 %. Autor popisuje výhody CT navigace.

Velmi zajímavá je studie šíře subrenálního úseku DDŽ. Záslužná je studie radiační

zátěže pacientů.

Zhodnocení výskytu časných a pozdních komplikací ukazuje jejich relativně nízký

počet a statisticky se obě skupiny signifikantně neliší. Což svědčí především u časných

komplikací o erudici celého týmu.

Hodnocení dlouhodobého přežití pacientů v období 3 let v obou skupinách bylo

obdobné.

Vyhodnocení dlouhodobé primární asistované průchodnosti translumbálních CŽK

v daném souboru po prvním roce byla vysoká 88,7 % a po 3 letech též a to 72 %.

Při hodnocení četností komplikací, krátkodobé a dlouhodobé průchodnosti ve srovnání

s hemodialyzačními katétry zavedenými klasickou cestou, nejsou mezi skupinami

signifikantní rozdíly navzdory faktu, že translumbální přístup je náročnější a vyžaduje

erudovanost celého týmu.

Postup zpracování je adekvátní cílům disertační práce a stavu dosavadního přístupu

k problematice. Jednotlivé cíle byly získány v klinické praxi a závěry publikovány

v odborném časopise.

Výsledky disertační práce a nové poznatky

• téma práce je velmi aktuální,

• svým rozsahem je práce dostatečně rozsáhlá ke zvolenému obsahovému zaměření a

vymezeným cílům,

• zformulované hlavní cíle lze považovat za splněné, což je potvrzeno naplněním

cílů a výsledků v klinické praxi,

• byl aplikován v ČR nový postup pro zavádění translumbálních katétrů,

• výsledná obsahová i formální podoba disertační práce jednoznačně svědčí o odborné

fundovanosti autora.

Nedostatky

Hypotéza je až nepřehledně zbytečně dlouhá.

V obrazové dokumentaci, která je jinak velmi kvalitní mi chybí zcela šipky,

které by názorně ozřejmily nález.

,,Stripping“ fibrinové pochvy pomocí endovaskulárně zavedeného lasa se již nepoužívá pro

špatnou až nulovou následnou průchodnost.

Chybí údaj, kolik pacientů mělo v AP rozměru šíři DDŽ pod 7 mm (procentuální zastoupení).

Drobných překlepů je minimálně.

Otázky na disertanta

1. Zavedení nové techniky zavádění translumbálních katétrů pomocí CT navigace a

skiaskopie na angiografickém sále v ČR je jistě záslužným činem. V ČR existují

pouze dvě pracoviště, které se zaváděním traslumbálních katétrů rutinně zabývají.

Dvoufázové zavádění translumbálních katétrů je však spojeno s vyšší radiační

zátěží oproti skiaskopickému zavádění pouze na angiografickém sále. Výhody CT

navigace jsou zřejmé. Lze dokumentovat dle literálních údajů zda je radiační zátěž

vyvážena menším počtem periproceduálních komplikací?

2. Kolik pacientů mělo kolabovanou nebo oploštělou DDŽ?

3. Je zřejmé, že pacienti jsou různě vysocí, silní a tím je důležité přesné naměření

potřebné délky translumbálního katétru a tím i délky podkožního kanálu. Nebylo

na škodu používat pouze jednu délku katétru a to 55 cm?

4. Prosím o vysvětlení věty u komplikací: Celkem tedy byla provedena 8krát výměna

katétru, 2krát byl zaváděn nový katétr a 2krát jsme provedli repozici katétru

(tabulka 22).

Závěr a doporučení

Předložená disertační práce autora MUDr. Tomáše Jonszty je nesporným přínosem k

dané problematice CŽK, jak vyplývá z předchozích částí tohoto oponentního posudku.

Disertační práci pokládám za zdařilou. Splňuje zadané cíle a svým obsahem přináší důležité

poznatky spojené se zaváděním katétrů translumbální cestou, které jsou užitečné pro

klinickou praxi. Disertant prokazuje tvůrčí schopnosti aplikace nového postupu do klinické

praxe.

Protože předložená disertační práce splňuje, přes drobné nedostatky, po odborné i

formální stránce všechna normativně daná kritéria standardně kladená na disertační práce v

daném oboru, doporučuji disertační práci k obhajobě a na základě úspěšného průběhu její

obhajoby pak udělení titulu „Ph.D.“ v studijním programu Radiologie.
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